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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai                                  2025-07-07 Nr. 1.03-0300 

 

DĖL TEISĖS AKTO PROJEKTO NR. 25-10970 

 

Žemės ūkio rūmai, atsižvelgdami į tai, kad derinimui pateiktas Žemės ūkio ministro 
įsakymo „Dėl Skatinamosios finansinės priemonės „Paskolos tvariam ūkininkavimui“ schemos 
patvirtinimo“ projektas Nr. 25-10970 (toliau – Projektas), teikia šias pastabas bei pasiūlymus: 

1) Projekto 7.1.2. papunktyje siūloma įtvirtinti, kad paskolą tvariam ūkininkavimui galėtų 
gauti tik tokie pripažinti žemės ūkio kooperatyvai, kurie „<...> superka ir realizuoja tik iš savo 
narių valdose pagamintus ar išaugintus žemės ūkio produktus arba supirktus iš savo narių jų 
valdose pagamintus ar išaugintus žemės ūkio produktus perdirba ir realizuoja iš jų pagamintus 

maisto ir ne maisto produktus <...>.“. 
Pagal Lietuvos Respublikos kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) įstatymą bei Žemės 

ūkio ministro įsakymu patvirtintą Kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) pripažinimo žemės 
ūkio kooperatinėmis bendrovėmis (kooperatyvais) tvarkos aprašą, pripažinti žemės ūkio 
kooperatyvai gali vykdyti veiklą, apimančią ne tik savo narių, bet ir kitų tiekėjų žemės ūkio 
produktų supirkimą ir perdirbimą, siekdami užtikrinti veiklos efektyvumą, finansinį stabilumą ir 
konkurencingumą. Taigi, šiuo metu Projekto 7.1.2 papunktyje įtvirtintas kriterijus supriešintų 
pripažintus kooperatyvus tarpusavyje. Apribojimas, jog paskolą galėtų gauti tik kooperatyvai, 
superkantys ir realizuojantys išimtinai tik savo narių produkciją, iš esmės eliminuotų dalį 
pripažintų kooperatyvų, nors jie atitinka pripažintiems kooperatyvams keliamus teisinius 

reikalavimus. 

Kooperatyvai atlieka itin svarbų vaidmenį tvarios žemės ūkio plėtros ir bioekonomikos 
stiprinimo procese. Jie suteikia smulkiesiems ir vidutiniams ūkininkams galimybę 
bendradarbiauti, mažinti sąnaudas, dalintis rizika bei efektyviau diegti inovatyvias ir 
aplinkosaugines technologijas. Sudarydami palankias sąlygas kooperatyvams naudotis 

finansinėmis priemonėmis, prisidedama prie strateginių tikslų įgyvendinimo – skatinti tvarų 
ūkininkavimą, švelninti poveikį klimato kaitai ir didinti sektoriaus atsparumą. 

Atsižvelgiant į aukščiau nurodytus argumentus, praktinius aspektus bei kooperacijos 
svarbą žemės ūkyje, taip pat siekiant sudaryti sąlygas visiems pripažintiems žemės ūkio 
kooperatyvams tinkamai dalyvauti skatinamosios finansinės priemonės įgyvendinime, siūlome 

koreguoti Projekto 7.1.2 papunktį ir išdėstyti jį sekančiai: „7.1.2. juridinis asmuo, savo vardu 

įregistravęs žemės ūkio valdą Nutarime nustatyta tvarka. Pripažintiems žemės ūkio 
kooperatyvams reikalavimas turėti savo vardu įregistruotą valdą netaikomas.“; 

2) Projekto 9.1 papunktyje numatyta, kad investicijos ir išlaidos laikomos tinkamomis, jei 

jos atitinka skatinamosios finansinės priemonės „Paskolos tvariam ūkininkavimui“ schemos 

(toliau – Schema) priede nustatytus reikalavimus.  
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Atkreipiame dėmesį, kad Schemos priedo I remiamoje srityje – „Tiksliojo ūkininkavimo 
praktikų diegimas“, šiuo metu nurodoma bendra tinkamų išlaidų kategorijos formuluotė – „nauja 

žemės ūkio technika (išskyrus neariminės technologijos sėjamąsias) ir nauja žemės ūkio įranga“, 
todėl lieka nepakankamai aišku, kokia konkrečiai technika ir įranga bus pripažįstama tinkama 
investicija. Tai gali sukelti teisinio aiškumo ir interpretavimo problemų tiek pareiškėjams, tiek ir 
administruojančioms institucijoms. 

Atsižvelgiant į tai, siūlome Schemos priedo I remiamą sritį „Tiksliojo ūkininkavimo 
praktikų diegimas“ papildyti detalesniu išvardijimu arba aiškesniais kriterijais, pavyzdžiui, 
nurodant pavyzdines technologijas, priemones ar įrangos tipus. Tokiu būdu būtų užtikrintas 
didesnis teisinis tikrumas, sumažinta rizika dėl netinkamų ar neaiškių investicijų interpretavimo 
ir palengvintas paraiškų vertinimo procesas. 
 

 

 

 

Pagarbiai 

 

Direktorius                                                                                                               Sigitas Dimaitis 
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